
http://www.huajinsc.cn/ 1 / 12 请务必阅读正文之后的免责条款部分

2022年 08月 22日 行业研究●证券研究报告

机械 行业周报

方形电池电芯长薄化趋势明显，看好未来叠片

机需求放量

投资要点

市场行情回顾：本周机械设备指数上涨 0.4%，沪深 300 指数下跌 0.96%，创

业板指上涨 1.61%。机械设备在全部 31个行业中涨跌幅排名第 12位。本周机

械行业细分板块，涨幅前三分别是光伏加工设备、锂电专用设备、风电零部件；

年初至今涨幅前三的细分板块分别是光伏加工设备、磨具磨料、印刷包装机械。

硅料龙头通威发力下游组件，光伏行业竞争日趋激烈：据 8月 17日，华润电力

公示了第五批光伏组件集采中标候选人，通威、亿晶光电、隆基入围本次集采。

根据招标公告，华润电力本次集采规模为 3GW，其中双面 545W组件 2.9GW，

单面 545W组件 100MW。此次 3GW集采将选择一家组件供应商，如无异议，

通威将以最低报价为 1.942元/瓦，投标价格 58.27亿元独获华润 3GW大单，

正式标志着通威强势进军组件板块。

聚焦高精尖，机器人产业持续创新。8月 18日 2022世界机器人成功在京开幕，

本届大会以“共创共享 共商共赢”为主题，共设置论坛、博览会、大赛三大板

块以及系列配套活动，得到 24家国际机构支持。130余家机器人企业及科研机

构携 500余件展品亮相博览会，30余款新品在博览会期间首发。产业集聚式发

展，着力打造机器人产业高地。根据《“十四五”机器人产业发展规划》提出，

我国将形成一批具有国际竞争力的领军企业及一大批创新能力强、成长性好的专

精特新“小巨人”企业，建成 3至 5个有国际影响力的产业集群。力争到 2025

年，我国成为全球机器人技术创新策源地、高端制造集聚地和集成应用新高地；

到 2035年，我国机器人产业综合实力达到国际领先水平，机器人成为经济发展、

人民生活、社会治理的重要组成。

方形电池电芯长薄化趋势明显，看好未来叠片机需求放量。叠片技术制成电芯

在能量密度、安全性和充放电速率上均较卷绕技术有优势，而缺点在于目前叠片

速度较慢且生产流程复杂。下游电池厂商推出多款应用叠片技术的长薄化方形

电池，均为公司尖刀产品。比亚迪刀片电池是典型长薄化方形电池，电芯尺寸

设计与叠片技术十分契合，在能量密度、安全性、空间利用率等方面都有所提升，

目前主要应用于汉 EV车型。蜂巢能源也于 2021年推出短刀电池，该电池同样

使用叠片技术，相对于刀片电池长度较为适中，能够配适大部分电动车型，目前

长城汽车已有车型配置 L600磷酸铁锂短刀电池。

投资建议：建议关注先导智能，利元亨。先导智能叠片机技术行业领先，拥有

叠片速度 0.125s/pcs的热复合叠片机，为行业领先。公司 2022年 3月在公众

号披露新获 200+台叠片机设备订单，预计 22年叠片机出货量有望再创新高。

利元亨专攻高速叠片技术且有专门配适长薄电芯的装配线，目前切叠一体机的叠

投资评级 领先大市-B维持

首选股票 评级

300776.SZ 帝尔激光 买入-B

一年行业表现

资料来源：聚源

升幅% 1M 3M 12M

相对收益 13.86 25.43 10.15

绝对收益 6.65 30.27 -8.36

分析师 刘荆

SAC执业证书编号：S0910520020001
liujing1@huajinsc.cn

相关报告

工程机械Ⅲ：2022年有望成为“基建大年”，

利好工程机械-工程机械行业快报 2022.4.10

通用设备：《“十四五”机器人产业发展规划》

点评-通用设备行业快报 2021.12.30

机械：《“十四五”智能制造发展规划》点评-机

械行业快报 2021.12.29

通用设备：激光助力智能制造，下游多点开花

加快发展-通用设备行业深度分析 2021.10.13

其他通用机械：战略、技术基础、技术选择、

企业分布、案例分析-其他通用机械行业专题报

告 2021.8.23

捷佳伟创（300724.SZ）：全面布局满足客户需

求，产业化验证提高竞争力 2021.11.26

帝尔激光（300776Z）：光伏激光设备龙头，开

启 激 光 转 印 、 TOPCon 激 光 SE 新 时 代

2022.07.05



行业周报

http://www.huajinsc.cn/ 2 / 12 请务必阅读正文之后的免责条款部分

片速度为 0.15s/pcs，在研的 0.125s/pcs叠片机也即将面世，公司目前动力锂电

设备在手订单 50亿元，蜂巢能源占比为 44%，订单主要包含电芯装配线和叠片

机。

风险提示：下游锂电池厂商扩产不及预期带来的风险、技术研发进度带来的风险



行业周报

http://www.huajinsc.cn/ 3 / 12 请务必阅读正文之后的免责条款部分

内容目录

一、 市场行情回顾 ............................................................................................................................... 4
二、 行业公司动态 ............................................................................................................................... 5

(一) 光伏行业动态 .......................................................................................................................5

(二) 工业机器人行业动态 ............................................................................................................ 6

(三) 公司重大公告 .......................................................................................................................6

三、 方形电池电芯长薄化趋势明显，看好未来叠片机需求放量 ...........................................................6
四、 风险提示 ...................................................................................................................................... 9

图表目录

图 1：申万机械设备指数本周涨跌幅 ...................................................................................................................4

图 2：机械各细分子行业平均涨跌幅 ...................................................................................................................4

图 3：机械各板块周涨幅前三名标的 ...................................................................................................................5



行业周报

http://www.huajinsc.cn/ 4 / 12 请务必阅读正文之后的免责条款部分

一、 市场行情回顾

本周机械设备指数上涨 0.4%，沪深 300 指数下跌 0.96%，创业板指上涨 1.61%。机械设备

在全部 31个行业中涨跌幅排名第 12 位。

图 1：申万机械设备指数本周涨跌幅

资料来源：Wind，华金证券研究所

图 2：机械各细分子行业平均涨跌幅

资料来源：Wind，华金证券研究所



行业周报

http://www.huajinsc.cn/ 5 / 12 请务必阅读正文之后的免责条款部分

本周机械行业细分板块，涨幅前三分别是光伏加工设备、锂电专用设备、风电零部件；年初

至今涨幅前三的细分板块分别是光伏加工设备、磨具磨料、印刷包装机械。

图 3：机械各板块周涨幅前三名标的

资料来源：Wind，华金证券研究所

二、 行业公司动态

(一) 光伏行业动态

硅料龙头通威发力下游组件，光伏行业竞争日趋激烈。据 8月 17日，华润电力公示了第五

批光伏组件集采中标候选人，通威、亿晶光电、隆基入围本次集采。根据招标公告，华润电力本

次集采规模为 3GW，其中双面 545W组件 2.9GW，单面 545W组件 100MW。据了解，此次 3GW

集采将选择一家组件供应商，如无异议，通威将独获华润 3GW大单，这将是通威首次获得业内

大单，也正式标志着通威强势进军组件板块。

根据公示价格来看，通威报价最低为 1.942元/瓦，投标价格 58.27亿元；其次为亿晶光电

1.995元/瓦，隆基报价最高为 2.02元/瓦。据了解，本次招标包含 1000公里运费，组件交货时

间为 2022年 9月 10日-2022年 12月 10日。

与此同时，通威股份还宣布投资 280亿元加码高纯晶硅项目，包括与包头市昆都仑区政府

签署《高纯晶硅三期及配套项目投资协议书》，在包头市新增投资约 140亿元建设年产 20万吨

高纯晶硅及配套项目;在保山市新增投资约140亿元建设年产20万吨高纯晶硅绿色能源项目。（资

料来源:wind）



行业周报

http://www.huajinsc.cn/ 6 / 12 请务必阅读正文之后的免责条款部分

(二) 工业机器人行业动态

聚焦高精尖，机器人产业持续创新。8月 18日 2022世界机器人成功在京开幕，本届大会

以“共创共享 共商共赢”为主题，共设置论坛、博览会、大赛三大板块以及系列配套活动，得

到 24家国际机构支持。130余家机器人企业及科研机构携 500余件展品亮相博览会，30余款新

品在博览会期间首发。

产业集聚式发展，着力打造机器人产业高地。2021年底，工信部联合国家发展改革委、科

技部等部门和单位印发的《“十四五”机器人产业发展规划》提出，形成一批具有国际竞争力的

领军企业及一大批创新能力强、成长性好的专精特新“小巨人”企业，建成 3至 5个有国际影响

力的产业集群。力争到 2025年，我国成为全球机器人技术创新策源地、高端制造集聚地和集成

应用新高地；到 2035年，我国机器人产业综合实力达到国际领先水平，机器人成为经济发展、

人民生活、社会治理的重要组成。（资料来源：新华社）

(三) 公司重大公告

利元亨 8月 17日公告更新“向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书（注册稿）”，拟

募集资金 9.5亿元，用于锂电池设备产能的巩固和品类延伸扩展。公司拟向不特定对象发行可转

换公司债券募集资金总额不超过 95,000 万元 (含 95,000 万元) ，扣除发行费用后，募集资金

拟用于“锂电池前中段专机及整线成套装备产业化项目”及补充流动资金，本次募投项目是根据

下游锂电厂商的扩产计划、锂电池设备发展趋势、公司在手订单产品结构以及未来产品推广计划，

拟扩大锂电池电芯制作、电芯装配等前中段设备和整线设备的产能。（资料来源：wind）

三、 方形电池电芯长薄化趋势明显，看好未来叠片机需求放量

叠片工艺是锂电池制造的重要一环，价值占比高，在电池电芯充放电速率、安全性、能量

密度等方面都相对卷绕工艺占据优势地位。



行业周报

http://www.huajinsc.cn/ 7 / 12 请务必阅读正文之后的免责条款部分

能量密度方面：卷绕在卷绕拐角部有弧度，不能够充分利用电池空间。相对的，叠片能够充

分利用电池边角空间，故在相同体积的电芯设计下叠片形成的电芯能量密度更高。

图 4：叠片工艺空间利用率高，拥有更高的能量密度

资料来源：太平洋汽车，中国汽车蓝皮书论坛，华金证券研究所

安全性方面：叠片电池有着均匀一致的反应界面，由于卷绕结构的复杂特性，整个极片在长

度方向上存在多处弯折和厚度变化区域，由于卷绕张力的不均匀和形状变化，很容易造成隔膜和

极片的打皱变形，正负极得不到有效的接触，造成反应死区，充电时在褶皱的边缘处发生“析锂”

现象，造成电池有效的活性物质得不到充分反应，电池能量密度降低，电池循环性能下降，同时

也引起了很大的安全隐患，而叠片式电芯结构则从根本上避免了这一问题的产生。

图 5：卷绕工艺会产生褶皱、弯折缝隙、弯折掉粉等问题

资料来源：中国知网，《热复合式叠片机在锂离子电池中的应用研究》，华金证券研究所

充放电速率方面：相比多极耳卷绕，叠片电池每层都引出一个极耳，此种结构制作的电池快

充性能是目前各种结构中最高的。李国华，张宏生，王莉，等人发表的《叠片式锂离子电池能量

的影响因素》研究了三元材料的叠片电池性能，其３Ｃ放电容量为额定容量的 97.2%，明显优于

其他结构。



行业周报

http://www.huajinsc.cn/ 8 / 12 请务必阅读正文之后的免责条款部分

图 6：叠片电池的极耳成型

资料来源：中国知网，《锂离子电池快充技术进展》，华金证券研究所

叠片与卷绕工艺对比互有优劣，叠片技术主要痛点在于技术难度高。叠片技术相对于卷绕技

术在电池性能提升方面均有优势，但技术壁垒较高，且叠片工艺的电芯制成速度较慢，从性价比

角度来看稍有劣势。但叠片技术上限高，预计会成为未来发展趋势。

图 7：叠片与卷绕技术对比

资料来源：中国知网，《高安全高比能量动力锂离子电池系统路线探索》，华金证券研究所

下游电池厂商多种新型电池依赖叠片工艺，未来将持续推动叠片机需求放量。下游锂电池制

造商中，比亚迪、蜂巢能源、中航新创等均有使用叠片技术的尖刀产品，伴随着下游电池厂商的

扩产，加之叠片工艺的迭代，叠片机未来数年有望放量。

比亚迪的刀片电池是典型的采用叠片技术的长薄化方形电池。刀片电池的电芯较传统电芯而

言拉长数倍，同时厚度也变为传统电芯的五分之一左右。刀片电池电芯长度为 960mm、厚度 13.5mm、

高度 90mm，且为无模组设计，即电芯直接在电池包中充当结构件（CTP 技术），从而提升空间利

用率和电池安全性。刀片电池形状特点导致其在中段制造中只能使用叠片工艺进行。目前刀片电

池主要配套比亚迪汉 EV。



行业周报

http://www.huajinsc.cn/ 9 / 12 请务必阅读正文之后的免责条款部分

图 8：刀片电池尺寸

资料来源：新能源时代，华金证券研究所

蜂巢能源 21 年推出的短刀电池同样为使用叠片技术的长薄化方形电池。作为较新的电池技

术，短刀片电池相比于传统的方形电池散热性更好，安全性也更加出色。同时长薄的设计让它的

Z 向高度大大增加，尽可能多利用 Z 向空间，电芯体积利用率提升了 15%；而电芯底部则能直接

粘接水冷板，让电池包的结构数量减少了 35%，从而使能量密度提升了 8%。短刀电池的长度也充

分考虑了市场的适配性。以蜂巢能源展示的 L600 电芯为例，它的实际长度其实是 574mm，比目

前市场上常用 590 模组要小一点，这让它可以直接兼容现有的 590 模组方案。基本上可以不用改

外包络，就能适配相当多的电动车。目前长城汽车已有配置 L600 短刀磷酸铁锂电芯的车型。

图 9：蜂巢能源短刀电池

资料来源：高工锂电，华金证券研究所

四、 风险提示



行业周报

http://www.huajinsc.cn/ 10 / 12 请务必阅读正文之后的免责条款部分

1. 下游锂电池厂商扩产不及预期带来的风险。锂电设备行业处于产业链中游，其营收依赖下游锂电池厂

商扩充产能带来的新增设备需求，若下游锂电池制造商扩产速度不及预期，则会较大幅度影响当年锂

电设备行业的整体景气度。

2. 技术研发进度带来的风险。叠片技术目前在叠片速度等方面仍有较大上升空间，若设备厂商产品迭代

速度较慢，无法满足市场需求，则会对设备厂商产生不利影响。



行业周报

http://www.huajinsc.cn/ 11 / 12 请务必阅读正文之后的免责条款部分

行业评级体系

收益评级：

领先大市—未来 6 个月的投资收益率领先沪深 300 指数 10%以上；

同步大市—未来 6 个月的投资收益率与沪深 300 指数的变动幅度相差-10%至 10%；

落后大市—未来 6 个月的投资收益率落后沪深 300 指数 10%以上；

风险评级：

A —正常风险，未来 6 个月投资收益率的波动小于等于沪深 300 指数波动；

B —较高风险，未来 6 个月投资收益率的波动大于沪深 300 指数波动；

分析师声明

刘荆声明，本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格，勤勉尽责、诚实守信。本人对本报告的内容和观点负责，保证

信息来源合法合规、研究方法专业审慎、研究观点独立公正、分析结论具有合理依据，特此声明。



行业周报

http://www.huajinsc.cn/ 12 / 12 请务必阅读正文之后的免责条款部分

本公司具备证券投资咨询业务资格的说明

华金证券股份有限公司（以下简称“本公司”）经中国证券监督管理委员会核准，取得证券投资咨询业务许可。本公司及其投资咨

询人员可以为证券投资人或客户提供证券投资分析、预测或者建议等直接或间接的有偿咨询服务。发布证券研究报告，是证券投资咨询

业务的一种基本形式，本公司可以对证券及证券相关产品的价值、市场走势或者相关影响因素进行分析，形成证券估值、投资评级等投

资分析意见，制作证券研究报告，并向本公司的客户发布。

免责声明：

本报告仅供华金证券股份有限公司（以下简称“本公司”）的客户使用。本公司不会因为任何机构或个人接收到本报告而视其为本

公司的当然客户。

本报告基于已公开的资料或信息撰写，但本公司不保证该等信息及资料的完整性、准确性。本报告所载的信息、资料、建议及推测

仅反映本公司于本报告发布当日的判断，本报告中的证券或投资标的价格、价值及投资带来的收入可能会波动。在不同时期，本公司可

能撰写并发布与本报告所载资料、建议及推测不一致的报告。本公司不保证本报告所含信息及资料保持在最新状态，本公司将随时补充、

更新和修订有关信息及资料，但不保证及时公开发布。同时，本公司有权对本报告所含信息在不发出通知的情形下做出修改，投资者应

当自行关注相应的更新或修改。任何有关本报告的摘要或节选都不代表本报告正式完整的观点，一切须以本公司向客户发布的本报告完

整版本为准，如有需要，客户可以向本公司投资顾问进一步咨询。

在法律许可的情况下，本公司及所属关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证券或期权并进行证券或期权交易，也可能为

这些公司提供或者争取提供投资银行、财务顾问或者金融产品等相关服务，提请客户充分注意。客户不应将本报告为作出其投资决策的

惟一参考因素，亦不应认为本报告可以取代客户自身的投资判断与决策。在任何情况下，本报告中的信息或所表述的意见均不构成对任

何人的投资建议，无论是否已经明示或暗示，本报告不能作为道义的、责任的和法律的依据或者凭证。在任何情况下，本公司亦不对任

何人因使用本报告中的任何内容所引致的任何损失负任何责任。

本报告版权仅为本公司所有，未经事先书面许可，任何机构和个人不得以任何形式翻版、复制、发表、转发、篡改或引用本报告的

任何部分。如征得本公司同意进行引用、刊发的，需在允许的范围内使用，并注明出处为“华金证券股份有限公司研究所”，且不得对

本报告进行任何有悖原意的引用、删节和修改。

华金证券股份有限公司对本声明条款具有惟一修改权和最终解释权。

风险提示：

报告中的内容和意见仅供参考，并不构成对所述证券买卖的出价或询价。投资者对其投资行为负完全责任，我公司及其雇员对使用

本报告及其内容所引发的任何直接或间接损失概不负责。

华金证券股份有限公司

地址：上海市浦东新区杨高南路 759号（陆家嘴世纪金融广场）31层

电话：021-20655588

网址： www.huajinsc.cn


	一、市场行情回顾
	二、行业公司动态
	(一)光伏行业动态
	(二)工业机器人行业动态
	(三)公司重大公告

	三、方形电池电芯长薄化趋势明显，看好未来叠片机需求放量
	四、风险提示



